平成２５年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２５年５月２２日（水）  １５時００分 ～ １６時０５分

（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３０名

配布資料

１．兼担教員について

２．平成 25 年度授業関係について

３．学生の異動について

４．指導教員変更について

５．他大学等における既修得単位の認定について

６．学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

７．研究生の除籍について

８．平成２５年度第２回部局長等会議議題

９．平成 2５年度第２回教育研究評議会議題

10．平成 2５年度第３回部局長等会議議題

11．平成 2５年度第２回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

12．助教の任用について

13．客員研究員の受入れ

○ 定足数の確認

研究科長より、定足数の確認があった。

現員５４名、公務出張者等５名、現在員４９名、定足数（１/２）２５名、出席者３１名

○ 議事要録（案）の確認

平成２５年度第１回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２５年度第１回大学院社会理工学研究科教授会議事の概要（案）

１．審議事項

（１）兼担教員について

研究科長より、「配付資料１」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）授業関係について（平成 25 年度）

研究科長より、「配付資料２」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）学生の異動について

研究科長より、「配付資料３」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）指導教員の変更について

研究科長より、「配付資料４」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）他大学等における既修得単位の認定について

研究科長より、「配付資料５」に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長より、「配付資料６」に基づき報告があった。

（２）研究生の除籍について

研究科長より、「配付資料７」に基づき報告があった。

（３）部局長等会議【４月１９日（金）開催】

研究科長より、「資料８」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

   １．東工大の教育改革案について

２．会議・委員会等の在り方及び構成員の検証・見直し等について

（報告・連絡事項）

 １．米国ケリー国務長官講演会報告について

 ２．教育再生実行会議有識者委員による本学視察について

３．大使館推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の受入れについて

   ４．平成２４年度定期監査（業務監査・会計経理・人事給与）報告について

５．平成２５年度 定期監査計画について

６．平成２５年度大学院入学者選抜実施結果について

７．遠隔会議システムの整備状況について

  専攻長より、西 1 号館２階テレビ会議室に関して身障者に配慮してほしいと

の要望があり、研究科長から関係部署に要望することとした。

８．テニュアトラック制度について

９．第３５回すずかけ祭及びオープンキャンパスの開催について

１０．平成２５年度研究助成等一覧（H25.4.1～H25.4.11）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

   １．各部局の平成２５年度活動計画について

（その他）

   １．「ハラスメントゼロ」リーフレット等の配付について

２．会議開催日程の変更について

３．次回開催について

（４）教育研究評議会【５月９日（木）開催】

副研究科長より、「資料９」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．共同研究講座及び共同研究部門の設置について

２．国立大学法人東京工業大学学長選考会議委員の選出について

（報告事項）

１．西９号館Ｗ棟１階での盗撮事件について

２．国立大学のミッションの再定義について

３．教育再生実行会議有識者委員による本学視察報告について

４．東工大の教育改革案に関する全学説明会の開催について

５．学長裁量ポイントの融通について

６．平成２５年度高校教員向け大学説明会及び学部説明会の開催について

７．平成２５年春の勲章受章者について

８．大学教員の処分について

（大学運営の諸問題について）

１.東工大の教育改革案について

（その他）

１．新任部局長・評議員の研修の実施について

２．次回開催について

（５）部局長等会議【５月９日（木）開催】

研究科長より、「資料１０」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．部局等からの申請による平成 25 年度評価室・評価インセンティブについて

２．目黒消防署による消防査察について

３．省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度の対象建物等について

   専攻長より、節電の方針があるので、早めに、この方針を周知した方がよいとの

提案があり、事務から周知することとした。また、専攻長から、デジタル多目的ホー

ルとコラボレーションルームが全学共通で利用しているので、この分の電気料を対

象外としてほしい旨の要望があり、確認することとした。

４．日常書面監査（１月～３月）について

５．日本学術振興会 外国人特別研究員（定着促進）の公募開始について

６．夏期の軽装の励行について

７．平成２５年度臨時休業日について

８．プロダクティブリーダー養成機構（ＰＬＩＰ）終了時アンケート調査結果について

９．平成２５年度関東甲信越地区国立大学法人等職員採用試験等について

１０．東工大ＴＳＵＢＡＭＥ利用料収入の推移について

１１．平成２５年度研究助成等一覧（H25.4.12～H25.4.25）受付分について

（部局等の現状と問題点について）

（その他）

１．HUB-International Communications Space の活動紹介について

２．次回開催について

（６）安全衛生委員会【５月１５日（水）開催】

研究科長より、「資料１１」に基づき、重要と思われる事項について説明・報告があった。

（７）専攻長会議関係について

ア 助教の任用について

研究科長より、「配付資料１２」に基づき報告があった。

なお、第２回専攻長会議で承認された助教については、次回教授会で報告することと

した。

イ 客員研究員の受入について

      研究科長より、「配付資料１３」に基づき報告があった。

その他

  （１）違法駐輪の対策ステッカーについて

    准教授より、違法駐輪に対する警告ステッカーと学内駐輪場のステッカーを希望される

教員に配付し、違法駐輪車に適宜貼っていただくこととしたい旨提案があり、研究科長か

ら、本学で認められている警告文と駐輪場の案内版もあるので、これらを含めて検討した

い旨の発言があった。

以上